灌教办〔2018〕15号
县教育局关于印发灌南县教育系统安全生产
宣传教育培训活动方案的通知
各中小学（幼儿园），灌南中专：
现将《灌南县教育系统安全生产宣传教育培训活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

灌南县教育局
2018年3月30日
灌南县教育系统安全生产宣传教育培训
活  动  方  案
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于推动安全教育进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭的重要指示精神，以及《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》等文件精神，强力推进安全生产宣传教育培训工作，向全县广大学生普及安全知识及技能，全力提升师生安全意识及安全素质，提高学校的安全管理水平，进一步创建和谐的校园安全环境。
二、工作措施
（一）夯实校园安全宣传教育基础。各学校要按照要求，压实安全责任，认真查漏补缺，建立健全学校安全组织机构，落实安全责任制，完善各项安全制度，配齐配足“三防”所要求的器械，保障安全疏散通道的畅通，落实定期检查和安全巡查工作，排查整改校园安全隐患，建立健全安全教育管理工作档案。制定安全宣传教育制度，有年度工作计划、实施方案，并严格落实。各校要以学生为主体，积极开辟校园安全教育知识角、安全文化园地、安全特色长廊等，学校校报、板报、校园电视广播、网站定期刊播安全常识，开展寓教于乐的安全宣传教育活动。积极创建“平安校园”。
（二）抓好学校安全的常态宣传教育。学校要将安全教育内容纳入年度教学计划，将安全知识纳入教学内容，做到有师资、有教材、有课时。要定期组织师生参加应急疏散演练和安全宣传教育社会实践活动，结合学校实际开设安全校本课程。要针对不同年龄段学生分类开展安全教育，重点开展防溺水、道路交通、防火、逃生自救常识等教育，每个月组织一次疏散逃生演练，每学期进行一次灭火实操、阅读一本安全教育知识读本；每学年组织开展“安全教育示范课”教学活动，培养安全授课教师。学生在校期间学校至少组织参观一次安全科普教育场所。利用校刊、橱窗、板报、校园广播、网站等固定宣传阵地经常性地刊播防溺水、防火等安全常识和安全提示；在走廊、教室、食堂、学生公寓、实习实训场地等场所醒目位置张贴安全提示标语。采取志愿安全宣传、学唱安全歌曲等多种形式开展辅助教育，强化安全宣传教育的效果。
（三）每月开展一次安全隐患大排查。各学校每月都要开展一次校园及周边安全隐患和矛盾纠纷的集中排查，排查不留死角，不留盲区。要通过检查，进一步健全和完善学校安全工作责任制，明确每一层级、每个岗位的安全教育和安全管理责任，落实各项安全保障措施。对排查出来的安全隐患和矛盾纠纷，各校要逐一登记，建立安全台帐，采取有效措施，配合相关部门开展综合整治行动，逐项消除，防止各类意外事故的发生。
（四）每月开展一次演练。各学校要根据学校工作实际，进一步完善学校公共突发事件总体应急预案和地震、消防、大型活动、拥挤踩踏、校外人员暴力伤害等专项应急预案，不断增强预案的针对性、操作性、实用性。同时，根据教育部的有关规定，每月组织师生开展一次应急预案的演练活动（消防、地震、防溺水等），使师生掌握避险、逃生、自救的方法，提高应对突发事件的能力。
（五）开展特殊关爱行动。各学校在开展安全生产宣传教育培训活动中，要密切关注每个学生的生理和心理状况，对特殊群体开展关爱行动。要建立学生身体健康和心理健康发展档案，重视学生的心理疏导工作，健全工作机制，发现身体或心理异常的学生，要立即给予帮助和救治。要进一步加大对贫困学生的关爱和资助力度，特别是加强农村留守儿童的安全教育管理工作，确保每个留守儿童都能得到及时的关照和爱护。
（六）开展教师安全培训。各学校每月对全体教职工进行一次集中的安全知识培训，提高他们的整体素质和安全意识，增强防范能力。结合学校实际情况，定期组织针对教师职工的安全知识及应急处置能力考核和针对学生的安全知识测试。广泛开展安全主题讨论，使教师接受安全警示教育率达到 100%。
三、培训安排
2018年县教育局将安排县级培训7类15批次，各学校结合学校实际制定培训计划表，局安稳办每月定期进行检查。（具体安排见附件）。
四、工作要求
（一）高度重视，切实加强组织领导。各学校要充分认识安全生产宣传教育培训活动的重要意义，主要领导要亲自挂帅，围绕主题认真谋划，精心部署，把安全生产宣传教育培训活动抓实抓好，抓出成效，有效防范和坚决遏制特大事故，确保校园和谐稳定。
（二）发挥能动性，丰富活动内容。各学校在组织安全生产宣传教育培训活动时，要充分发挥主观能动性，进一步创新活动形式，使安全生产宣传教育活动更加新颖，吸引更多的学生参与，取得更好的活动效果；同时活动信息要及时上报并做好宣传。
    （三）专人负责，及时做好活动总结。为切实做好安全生产宣传教育培训活动，各学校要落实专人负责，及时制定活动方案，全面落实各项活动内容；及时搜集和保存安全生产宣传教育进校园活动的有关资料，在活动结束后对活动情况、活动效果等及时进行总结。各学校于 4月5日前上报学校2018 年安全生产教育培训计划表，于2018年6月28日前上报阶段性活动总结，11月30日前将全年安全生产宣传教育培训工作总结以及活动图片（活动照片需复制到word文档并做文字说明）至县教育局安稳办，同时报送电子文档，联系人：陈余山，邮箱：gnjyjawb@163.com。
附件：
县教育局2018年安全生产教育培训安排表
	序号
	培训项目
	培训对象
	培训人数
	培训时间
	培训批次
	批次天数
	备注

	1
	安全管理人员培训
	校长、分管校长、幼儿园园长
	150
	2018年4月
-11月
	3
	9

	2
	校车驾驶人员
	校车驾驶人员
	200
	2018年8月
	1
	1

	3
	新教师安全培训
	新教师
	200
	2018年8月
	1
	1
	列入新教师培训专题

	4
	安保人员培训
	安保人员
	300
	2018年8月
	1
	1

	5
	食堂从业人员培训
	食堂人员
	200
	2018年7月
	1
	1

	6
	后勤管理人员培训
	后勤人员
	200
	2018年7月
	1
	1

	7
	宿舍管理人员培训
	宿舍管理员
	200
	2018年7月
	1
	1

灌南县教育局办公室                       2018年3月30日印
PAGE
- 2 -